n'est qu'une penitence de Theatre ; un Auteur qui fait le Roi , qui porte la pourpre , le sceptre , & la couronne . Mais quoi qu'il ait ces apparences de la dignité royale , il n'en a pas la vérité . Ainsi , quoi que vous parliez comme font les penitens , vous n'avez pas néanmoins la vérité de la penitence . Votre cœur n'est point touché : votre cœur n'est point changé : votre cœur n'est point converti . Vous faites l'Auteur : vous représentez ce que vous n'êtes pas .

**1169** Je fçai bien , Messieurs , que nous recoupons à nos foiblesse : nous rejetons nos fautes sur l'occasion , & sur la tentation . Nous disons que nous avons une bonne volonté de nous corriger , dans le temps que nous nous confessons : mais qu'après nous sommes emportez par les differens objets , qui se présentent à nous . Mais est-ce là une excuse , qui nous puise défendre ? Ah ! si nous avions une forte résolution de ne pas retomber dans nos pechez , nous prendrions d'autres précautions , pour nous fôntenir . Nous n'avons pas cette inconstance pour les chôfes de la terre . Nous ne l'avons que pour les intérêts de notre salut . Mais qu'arrivera t'il de ces confessions ? Je ne veux pas trop penetrer en ce qui se passe dans votre intérieur : J'en laisse à Dieu le jugement . Je vous prie néanmoins de me permettre de vous dire , que j'en crains beaucoup les effets . Je crains pour plusieurs Religieux , qui sont toujours les mêmes , que leurs confessions ne soient des sacriléges , & qu'en confessant des pechez veniens , ils ne commettent des pechez mortels . Je crains qu'ils n'apportent à ce tribunal , non seulement des volontez flottantes , & comme indiferentes & insensibles à leurs maux , mais même des volontez attachées à leurs désordres , & à toutes les occasions qui les entretiennent : & ainsi que quand le Prétre visible leur dit , *je vous absous* ; le Prétre invisible ne leur dise , *je vous condamne* . Je crains que Jésus Christ ne defavoüe son Lieutenant . Je crains que le Maître ne porte une sentence courtoire à celle de son serviteur .

**1170** Noliti verò Danielis à Virgine Maria hac sunt verba : " Quis credere poterit verè te super peccatis tuis cõteri , corum te poenitere , eis te ex corde toto renuntiare , ea cavendi firmum te habere propositum , te malle amittere omnina bona , & honorem , & omnes peccas sufficere ( quod totum simul requirit vera contrito ) quam ad ea revertiri ; & quod brevi ea reteres ? Hoc scine est verè conteri ? Profectò non arbitror . Quis enim te dicet eujuspiam penitenter , quod illico post iterum perpetrare ? Nolim tamen negare , aliquem verā , & cā quā oportet contritione , sua peccata confessum , fragilitate humana iterum in eadem posse relabi . At dico , dum quis sapè , ac fermè semper de iisdem se accusans , illuc post iterum ad ea revertitur , id esse admódum verisimile signum , non veram ac debitam , cum firma emendationis proposito , ejus fuisse contritionem . . . . Sanguinis lachrymis deplorandum est , id est multis Christianis commune malum , qui confessione factā , brevi iterum ad eundem vivendi morem redeunt , ut canis reversus ad vomitum suum , & sus lota in volutabro lut . Fit istud , quia non verè eos peccatorum suorum penitet , aut non firmiter ea emendare proponunt . . . . Ore peccata sua accusant . . . . sed non corde . Non enim ex corde eis renuntiant , aut non verè & debiti ( id est ex toto corde ) ea propoununt cavere .

**1171** Similiter loquitur Franciscus à Puerto Jesu , meus quandam in spiritualibus Magister , dum

Philosophiæ studerem in Carmelo nostro Gandavensi : " Exprimi (inquit) non possunt abusus , cæcitates & sacrilegia , quæ hæc tempestate in Sacramento Pœnitentia committuntur . Eò venit , ut plurimi compertantur , qui satis esse arbitrantur , peccata sua confiteri , non emendo vitam suam , neque peccata verè & ferio defendo , aut pœnitentiam agendo , fallentes seipso , credentesque quod per ejusmodi Confessiones à Deo peccatorum suorum remissio nem consequuntur . Discutunt à Confessario ad Confessarium , querentes alicubi quædam , qui ne verbum quidem profert , quique exiguum imponit pœnitentiam . Si in Confessarium incident , qui veritatem ipsi edicit , reclamant , & medicinalem pœnitentiam imponit , illum amplius non accedunt . Sed autum hæc adverte : è quo spiritu & fundo id proficitur ? Quæ est ratio ? Alia præter hanc nulla , quia latente affectu quodam adhuc manent affixi peccata suis , nec ipsorum convertio è mediullis cordis provenit , nec ipsos vere penitet , nec absolutum firmumque propositum habent vitam revera mutandi , deferendique peccata sua . Taliū (inquit c. 34.) ab solutio nullius est valors . Et qui hunc in modum agit , sacrificium committit . Pœnitentes (ai. c. 32.) in mortale lapi , debent tempus vacuum & opportunitum otium si bi comparare , illudque impendere , ut se ad Confessionem rite præparant , ut verum dolor in se eliciant , & levè se accingant orationi . Alioquin nunquam obtinebunt necessariam ad confitendum dispositionem . "

Et rufus cap. 34. " Non solū sacrificium commitit Confessarius , qui peccatori imperato absolutionem impedit . . . sed & præterea in dolum adducit animas inserviorum hominum , qui , prob. dolor ! satis esse autum pœccata confiteri , & percipere absolutionem . Verū , inquietus , meliora sperant , & perfutatum habent , illos jam riū dispositos esse . " Respondet , quod Confessarium oportet esse virum sapientem , prudentem & peritum , gnarum prōinde , quod " dum peccator in malo radices egit , dum frequenter in peccata relabitur , &c. consequenter verum non habeat dolorem , nec firmum propositum à peccatis se contindet . Et quavis (ut suprà) fieri posit , ut peccator post ferriam pœnitentiam relabatur ; dum eodem relabatur , presumptio est contra ipsum . Esto etiam Confessarius non carcat ratione fecissemus ; attamen in dubio minimè licet S. sacramentum periculo nullitatis & profanations expondere . "

In bene discernenda interna pœnitentia positione , omnis difficultas posita est . Eius res ista tanti momenti (telle S. Carolo Borro. mæ) ut à ritè administrando Pœnitentia Sacramento dependeat inordinationem & abusum omnium exterminatio , scelerum emenda , sancta Ecclesiæ bonum , omnium denique animarum salus . Arque à defœtu illius originis ducunt omnia peccata ; & propter ea inordinationem , abusum , & peccatorum omnium , quæ in Christianismo perpetrantur , non medium causam , saltem ex parte , præbent Confessari , quod officio suo , ut oportet , non fungantur . "

Edque (quod sanguinis lachrymis deplorandum est) jam deventum est (inquit c. 35.) quod pœnitentes videantur velle ex Sacramento Pœnitentia facere dumtaxat Sacramentum Confessionis . Unusquisque enim confiteri quidem desiderat , sed pars maxima renuit veram agere pœnitentiam , & peccata sua piis satisfactiōnē operibus delere : quod arguit illorum convercio-

nem, doloremque non esse sincera. Etenim si interna illorum pœnitentia foret vera... fieri non posset, quin pœnitentia interna externe prorumperet in opera; quemadmodum fieri nequit, ut arboris radix vivida sit, & tempore tuo nec fructus, nec folia proferat. Hinc colligendum, quod languor, quem hodie videre est in parte longe maxima Christianorum, ne verbum quidem correptionis, nec aspiritatem ullam pro enormibus peccatis suis sustinentium, non deriveretur e naturali corporis a gritudine, verum e deficiente spiritu pœnitentia.... Et quia affectu suis adhuc peccatis latenter alligantur, & adhaerescunt, capitulo semper recidunt, eademque (abfque sincera illorum renuntiatione, & emenda) confitentur peccata. Sicut in peccatis suis semper perseverant, contrahentesque in veteratum mali consuetudinem, sanari nequeunt.

<sup>1175</sup> Hinc Confessarii plerique, languorem istum considerantes, veriti non congruum pœnitentiam non explorerent, blandulè illos habent, exlemque pœnitentiam injungunt, rati melius esse illos exigua cum pœnitentia ad purgatorium mittere, quācum magna (quam adimpleret non essent) ad infernum. Atque eo pacto viderimus, quod hujusmodi peccatores in sua hærefcam peccandi libertate, & impudentiores evadunt, quā Gentiles. Est proinde quod hujusmodi Confessarii sibi caveant, ne alienorum (ut mons Tridentinus) peccatorum participes efficiantur.

<sup>1176</sup> Quām frequentes numerare est Confessarios, quorum ista est in extremis vita querela, dum conscientie remorsu & angore torquentur, supremo Judicii omnium, quas audierunt, confessorum jam jam reddituri sunt rationem; ideoque pertinuerunt se ob aliena dammandos peccata, quorum coram Deo fortasse participes facti sunt. Quippe confessiones exciperre, Dei que vices in dijudicandis inscrutabilibus hominum conscientie agere, res est formidine & periculo plena. Hoc est quod non paucos haud modice eruditio, boneque conscientia viros ab excepientis detteret confessionibus, ob magnum artis illius periculum. Nam quis pars maxima venientium ad confessionem ritè non sunt dispositi, ob defectum contritionis, firmaque propofiti emendationis, idcirco metunt, ne in dispositos absolvant. Hactenus Religiosus ille piissimus, virtuteque, zelo, atque exemplari vita clarissimus.

## CAPUT CIVI.

Argumentum nonagesimum sextum.

Ex eo quod eandem assertione nostram tradam illustriores Concionatores, Aceticisque Scriptores omnes, vel ferè omnes.

<sup>1177</sup> Magnum veritatis argumentum est communis Sapientum confitio; siquidem communis consentio videtur mihi naturæ vox, ait Philosophus i. Topic. Quodque omnes, aut quamplures sentiunt, id falsum esse non est putandum. Idem in lib. de divin. per somnia. Denique quod apud malos unum inventatur, non est erratum, sed traditum. Tertullianus lib. de prescript. c. 28. Communis igitur consensus illustriorum verbi Dei Praconum, Scriptorumque Aceticorum cum tot sapientissimi Theologis supra laudatis, cumque Sanctis passim omnibus, antiquis & novissimis, quorum etiam in superioribus testimonia exhibita sunt, magnum profectum est altera veritatis argumentum.

<sup>1178</sup> Illustriores porrò Concionatores passim omnes.

Tom. III.

Bbb

assertioni nostræ contentire pronum est demonstare, verbatim adductis eorum testimoniosis, pro assertione nostra expeditissimis. Sed quia hoc nimis prolixum foret, designare sufficiet loca, in quibus ea facilè quisque reperiet. Videri ergo possunt Franciscus Labata in Magno suo Concion. Apparatu to. 2. verbo *recidivatio*. Antonius Caignet, S. Theol. Doctoꝝ, in Anno suo Paſſorii p. 2. conc. in Domin. 3. Quadrag. Joannes le Jeune, corpore cæcus, sed mente illuminatissimus, Missionarius verè Apostolicus, in administrando Pœnitentia Sacramento exercitatissimus (qui innumeris Deo lucrificat animas) in suo Oratorio Missionario, seu Concionibus in Adventum & Quadrag. p. 1. in præliminariis monitis ad Curatos juniores. Et ibidem concr. Jacobus Biroat, S. Theol. Doctoꝝ, Consiliarius & Concionator Regius, Ordinis Cluniacensis, to. 1. Concion. in Quadrag. conc. in fer. 2. post Domin. 3. Quadrag. Nicolaus Divinonensis in suo Pharaone reprobato conc. 17. Claudius de la Lombiere to. 3. conc. 63. Volpiere, S. Theol. Doctoꝝ, to. 1. conc. 19. Et passim alii.

Scriptores quoque Aæceticos eidem assertioni no<sup>1179</sup> rīe calculum passim adiicere, constat ex Thoma Cantipratano, & Ludovico Granatenſi proximè referendis, Florentio Harlemoniſi, Cartuthiano, in l. interipto, *Via vita*, sive *Liber spiritualis, instruens quomodo Christianus*, &c. Paulino Zehentner in promotorio mala spei §. 1. Autore libri, *Discours de pieté*, terci. 17. in Octav. Corp. Christi; Platelin in libello, cui titulus, *Revue de l'homme intérieur*, c. 5. §. 6. Hayneuf, Notier, Craſter, le Maſtre, &c. in suis Medicationibus, dum de recidivis agunt. Infinitos alios omittit.

## CAPUT CIVI.

Argumentum nonagesimum septimum.

Specialiter ex Cantipratano, & Ludovico Granatenſi.

<sup>1180</sup> Thomas Cantiprat., Episcopi Camerac. Suf. fragancus, l. 2. de Apibis c. 30. §. 9. suo exemplo declarat, Confessarios difficiles esse debere in absolutione confuetudinarii impatienda. Refert namque peccatorum ad se cum Pastore suo venisse, ut à peccatis absolvetur, maximè à peccato molitie, quā se foedè polluere solitus erat. Sed quod difficulter adduci potuerit, ad ipsum absolutione donandum: eo quod alias à similibus pollutionibus ipsum non semel absolvisset, imposita pœnitentia salutari; & nihilominus recidisset. Quod tamen vietus importunus precibus Pastoris, ipsum absolvitur, hac conditione, acceptiatā à peccatore, quod si rursum relaberetur, divina ipsius justitia mos puniret. Sic absolitus, statim ad votum redit; sed divina justitia illicē vindictana sensit, auditus ingeminasse, *vindicta Dei super me, vindicta Dei super me*. Quibus in verbis, infelicem animam in manus dæmonis expuit. Quem (inquit) cū ad Diæcesanum Episcopum mittere vellem, quasi gravius affigendum, a Sacerdote rogatus sum, ut tali conditione absolverem pœnitentem, ut flexis genibus coram nobis regares Dominum, ut si postmodum recidivaret in sceleris eum mox vindicta divina punires. Confessi ego conditioni: & heu mihi misero quod confessi! Non ille flexit genua, vindictam in te recidivante precatus est. Absolvi eum (auditis quām difficulter) recessit gaudens. Sed feria 3. post sanctum Paſcha, inſtigante diabolo paſſus est recidivam; moxque horribile clamans, vindicta Dei super me, vindicta Dei super me (ut mihi postea Sacerdos retulit) amarisimā morte multatus est.